
H O T Ă R Î R E A  nr.12-200/12   
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 29.06.2012 

în privinţa procurorului  Eduard Capcelea 
 

29 august 2012                                          mun.Chişinău                                       
                                                                                     

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 29.06.2012 
în privinţa procurorului Eduard Capcelea şi audiind informaţia dlui Igor Serbinov, Consiliul 
Superior al Procurorilor 

C O N S T A T Ă: 
  
Procedura disciplinară în privinţa procurorului în procuratura raionului Basarabeasca, 

Eduard Capcelea a fost intentată prin dispoziţia procurorului şef secţie securitate internă, Victor 
Ababii, în baza raportului procurorului raionului Basarabeasca, Lidia Gratila. 

Urmare a controlului de serviciu, s-a stabilit că la 27.02.2012  procurorul în procuratura 
raionului Basarabeasca, Eduard Capcelea,  s-a prezentat la serviciu cu întîrziere de trei ore şi 
douăzeci de minute.  Situaţia  s-a repetat şi la 1 martie 2012, cînd Capcelea s-a prezentat la serviciu 
după 2 ore şi zece minute. 

Cerinţa procurorului raionului Basarabeasca de a face explicaţie în scris  a fost ignorată de 
către procurorul Capcelea. 

Potrivit raportului procurorului raionului Basarabeasca, Lidia Gratila, procurorul Capcelea a 
mai  comis şi alte acţiuni ilegale care discreditează imaginea Procuraturii. 

Astfel, la începutul lunii decembrie 2011, Ed.Capcelea  l-a dus  la el acasă pe inculpatul 
Serghei Ganu, unde ultimul a efectuat mai multe lucrări de construcţie pe parcursul întregii luni, 
inclusiv în timpul emiterii sentinţei prin care a fost recunoscut vinovat în baza art. 264/1 alin. (1) 
Codul penal. 

În cadrul controlului s-a stabilit că Eduard Capcelea a activat în organele procuraturii din 
anul 2002 pînă în anul 2006. În perioada vizată acesta a fost sancţionat repetat. 

La data de 25.07.2011 Eduard Capcelea a fost reangajat în funcţia de procuror, iar la 
17.01.2012, prin hotărârea  Consiliului Superior al Procurorilor, i-a fost aplicată sancţiunea 
disciplinară – mustrare, pentru îndeplinirea necorespunzătoare a atribuţiilor de serviciu. 

În şedinţa din 29.06.2012 Colegiul disciplinar a concluzionat că  prin acţiunile sale 
procurorul Eduard Capcelea şi-a îndeplinit necorespunzător obligaţiile de serviciu şi a încălcat 
disciplina de muncă,  ignorînd cerinţele Regulamentului intern al Procuraturii Generale, aprobat 
prin ordinul Procurorului General nr. 135/8 din 23.05.2005, art. 54 p.h) din Legea cu privire la 
Procuratură,  art. 5 din Codul  de etică al procurorului,  prin ce merită a fi sancţionat disciplinar. 

Însă luînd în consideraţie faptul că prin ordinul Procurorului General nr.602-p din 
12.06.2012 Eduard Capcelea a fost eliberat din organele Procuraturi, în legătură cu depunerea 
cererii de eliberare din proprie iniţiativă, Colegiul disciplinar a încetat procedura disciplinară, din 
lipsa inoportunităţii de aplicare a sancţiunii disciplinare.  

 Hotărârea Colegiului disciplinar în privinţa procurorului Eduard Capcelea nu a fost 
contestată în ordinea stabilită de lege. 

  Analizând circumstanţele cazului, precum şi argumentele Colegiului disciplinar, consiliul 
reţine că hotărârea adoptată în privinţa procurorului Capcelea este legală. 

  În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul 
Superior al Procurorilor 

H O T Ă R Ă Ş T E:  
  

  Hotărârea Colegiului disciplinar din 29.06.2012 în privinţa dlui Eduard Capcelea, se 
validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                                    Iurie Garaba 


